
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 666 DEL 25-06-2013

DETERMINAZIONE

N. 111 DEL 25-06-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di
ampliamento ed adeguamento cucina dell'Asilo Nido di Querceto ed adeguamento
spogliatoi e Bagni del personale - II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina -
Liquidazione rata di saldo all'impresa F.G.S. di Firenze -  OP.  153/2008 - OP. 183/2009
CIG 418618337E  - CUP n. B93B08000110004

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

-con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 03.05.2011 è stato approvato il progetto
esecutivo per il II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina dell’Asilo Nido di
Querceto per un importo complessivo di spesa di € 169.600,00 di cui € 84.795,16 per lavori a
base d’asta oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 3.787,12 per un totale
complessivo di lavori a base di appalto di € 88.582,28;
-con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali n. 133 del 29.05.2012 ( n. 605
R.G.) si procedeva all’aggiudicazione definitiva dei lavori all’Impresa FLORENCE
GLOBAL SERVICE srl con sede in Scandicci che ha offerto un ribasso del 20,00 % e quindi
per un importo contrattuale di € 67.836,58 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad € 3.787,12 per complessivi € 71.623,70 oltre IVA ;
- con l’Impresa Florence Global Service srl di Scandicci è stato stipulato il contratto di
appalto rep. 20340 del 06.07.2012 registrato a Firenze atti Pubblici il 11.07.2012 con il n. 30;
- i lavori sono stati consegnati all’Impresa Florence Global Service srl di Scandicci con
verbale in data 06.07.2012;
- con determinazione della sottoscritta  Responsabile della U.O.A. LL. PP. n. 100 del
16.07.2012 (N. 788  R.G.) si procedeva ad impegnare la spesa per i lavori di cui trattasi;
-con determinazione della sottoscritta Responsabile della  U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete  n. 134 del 21.09.2012 ( n. 948 R.G.) si procedeva ad approvare la prima “variante



architettonica e strutturale” che aveva per oggetto le modifiche strutturali ed  architettoniche
senza variazione all’importo contrattuale;
- con determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete  n.202 del 21.12.2012 ( n. 1432 R.G.) si procedeva ad approvare la seconda variante e
perizia suppletiva per un importo di maggiori lavori pari ad € 11.354,11 al netto del ribasso
d’asta del 20%  variando conseguentemente  il Quadro economico dell’opera;
- con l’Impresa veniva pertanto sottoscritto l’Atto di Sottomissione Rep. 20356 del
19.02.2013 registrato all’Agenzia delle Entrate di Firenze 2- il 28.02.2013 al n. 14,
- con determinazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
Rete  n.42  del 26.02.2013 ( n. 231 R.G.) si procedeva ad approvare la terza variante e perizia
suppletiva e per  un importo di maggiori lavori di € 8.175,05 al netto del ribasso d’asta del
20% ed oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.700,00 variando
conseguentemente il Quadro economico dell’opera;
- con l’Impresa veniva pertanto sottoscritto l’Atto di Sottomissione Rep. 20359 del
05.03.2013 registrato all’Agenzia delle Entrate di Firenze 2- in data 14.03.2013 al n. 18;
- a seguito delle sopra citate perizie di variante e suppletive il nuovo importo contrattuale dei
lavori ammontava ad  92.852,86 al netto del ribasso del 20,00% ed ivi compresi oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dall’Arch. Michele Lombardi Direttore dei Lavori
accettato senza riserva dall’impresa Florence Global Service srl di Scandicci;

DATO ATTO che:
- durante il corso dell’appalto in seguito alla redazione dello Stato di Avanzamento n. 2 si è
dato avvio alla procedura  di intervento sostitutivo della Stazione Appaltante per irregolarità
contributiva  del sub affidatario T.L.per l’importo di € 1.200,00;
- che a seguito di comunicazione all’appaltatore con lettera raccomandata a.r. prot. 18023 del
09.04.2013 in sede di redazione del Certificato di Pagamento n. 2 è stato trattenuto, ai sensi
dell’art. 4 commi 2 e 3 del DPR 207/2010 l’importo di € 1.200,00;
- successivamente alla redazione dello Stato Finale dei Lavori, in seguito ad avvenuta
regolarizzazione della posizione contributiva dell’Impresa sub-affidataria, in sede di
Redazione del Certificato di Regolare Esecuzione è stata prevista la liquidazione all’Impresa
Florence Global Service dell’importo di € 1.200,00 precedentemente detratto;

VISTO pertanto il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla Direzione Lavori in data
07.06.2013 dal quale risulta che:
-  i lavori sono stati regolarmente eseguiti per un importo complessivo di € 92.852,85;
- a seguito di pagamenti effettuati con n. 2 certificati di pagamento ed il riaccredito della
somma di € 1.200,00 detratta con il certificato di pagamento n. 2 per i motivi sopra espressi,
risulta un credito residuo dell’appaltatore pari ad € 30.958,91 oltre IVA  10%  pari ad  €
3.095,89 per complessivi € 34.054,80;
- che il residuo credito può essere liquidato all’impresa previa presentazione a favore di
questa Amministrazione di garanzia fidejussoria ai sensi del D.P.R. 207/2010 art. 235  e
conforme al D.M.A.P. n.123/2004 da parte della impresa esecutrice;

VISTA la polizza fideiussoria – Garanzia fideiussoria per il saldo - n. 480291 rilasciata da
Elba Assicurazioni S.p.A. – Agenzia K&CO di Grosseto  per una somma garantita pari ad €
35.788,73;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 25-06-2013 - Reg. Gen. N. 666 DEL 25-06-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



VISTE le fatture rimesse dall’Impresa Florence  Global Service srl di Firenze n. 69/2013 di €
29.785,91 oltre IVA 10% per un totale di  32.764,50 e fattura n.  80/2013  dell’importo di €
1.200,00 oltre IVA per un totale di € 1.320,00 per complessivi € 34.084,50 per il pagamento
del residuo credito;

VISTA la documentazione, agli atti dell’Ufficio, dalla quale risulta che l’ Impresa non ha
ceduto l’importo dei crediti;

VISTI i DURC, depositati agli atti dell’Ufficio dai quali risulta la regolarità contributiva
dell’Impresa Florence Global Service srl  e dell’Impresa sub-affidataria Timori Lamberto;

RILEVATO che,ai sensi dell’art.48 –bis del DPR 602/73 essendo la sopra citata fattura di
importo superiore ad € 10.000,00, l’Ufficio Iter Opere Pubbliche ha provveduto, in data
19.02.2013  ad inoltrare tramite il sito www.acquistinretepa.it la richiesta ad Equitalia per la
verifica di inadempienze da parte dell’Impresa Florence Global Service srl.;

CONSTATATO che dall’esito della verifica e dalla comunicazione on-line in pari data
l’Impresa  è risultata non inadempiente come si evince dalla stampa della verifica stessa,
allegata al presente provvedimento;

DATO ATTO che l’affidamento cui si riferisce il presente atto è individuato, ai sensi dell’art
3 della L. 13/8/2010 n. 136 al Codice CIG 418618337E  e che  l’Opera Pubblica è individuata
al CUP n. B93B08000110004;

ATTESO  che relativamente agli adempimenti previsti dal D. Lgs 33/2013, le informazioni
relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate nel sito internet del
Comune nella sezione “Amministrazione Aperta”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e ravvisata la propria competenza in merito;

DATO ATTO che  con  Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010  è stato conferito  alla
sottoscritta l’incarico di  Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete ai sensi del D.Lgs.
267/2000;

RICHIAMATO  il D.Lgs. 163/06 ed il DPR 207/2010;

DETERMINA

Per quanto in premessa esposto,

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di ampliamento ed1)
adeguamento cucina dell’Asilo Nido di Querceto ed  adeguamento spogliatoi e Bagni del
personale – II Stralcio – Ampliamento ed adeguamento cucina redatto dal collaudatore Arch.
Michele Lombardi, allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso, dal quale
risulta che:
- l’ammontare dei lavori eseguiti è di € 92.852,85;
- a seguito di pagamenti effettuati con n. 2 certificati di pagamento ed il riaccredito della
somma di € 1.200,00 detratta con il certificato di pagamento n. 2 per i motivi sopra espresso,
risulta un credito residuo dell’appaltatore pari ad € 30.958,91 oltre IVA  10%  pari ad  €
3.095,89 per complessivi € 34.054,80;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 25-06-2013 - Reg. Gen. N. 666 DEL 25-06-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 141 del D.lgs. 163/2006 e 229 del DPR2)
207/2010:

l’atto di collaudo ha carattere provvisorio e assumerà carattere di definitività trascorsi-
due anni dalla sua emissione;
decorsi due anni, il collaudo s’intende approvato ancorchè l’atto formale di-
approvazione non sia intervenuto entro due mesi dalla scadenza del suddetto termine;
nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla garanzia per le difformità e i vizi-
dell’opera, indipendentemente dall’intervenuta liquidazione del saldo;
il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai-
sensi dell’art. 1666, comma 2, del codice civile;

DI DARE ATTO altresì che:3)
l’impresa appaltatrice Florence Global Service srl  ha presentato polizza fidejussoria ai-

sensi dell’art. 235 del D.P.R. 207/2010 – Schema Tipo 1.4 – Scheda Tecnica 1.4.
Garanzia fideiussoria per il saldo di cui al D.M. 123 del 12 Marzo 2004 - n. 480291
rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A. – Agenzia K&CO di Grosseto per una somma
garantita pari ad € 35.788,73;
tale polizza sarà automaticamente svincolata così come previsto dal Decreto del-

Ministero delle Attività Produttive 12 marzo 2004 n. 123 schema tipo 1.4. art. 2;

4) DI DARE ATTO che, per la motivazione indicata in premessa, si procede a liquidare
all’Impresa Florence Global Service srl di Firenze, l’importo complessivo di € 34.084,50 a
fronte della fattura n. 69/2013 di € 29.785,91 oltre IVA 10% per un totale di € 32.764,50 e
fattura n. 80/2013 dell’importo di € 1.200,00 oltre IVA per un totale di € 1.320,00;

5) DI LIQUIDARE  e pagare la somma di € 34.084,50  IVA compresa sul Titolo II, funzione
10, servizio 01, intervento 01 – CAP PEG 82020 - CUP B93B08000110004 - CIG
418618337E - OP. 153/2008 – OP. 183/2009 come segue:
- quanto ad € 9.211,50 su impegno 2008/5285/3;
- quanto ad € 1.523,93 su impegno 2009/5119/4
- quanto ad € 12.489,52 su impegno 2009/5119/11
- quanto ad € 10.859,55 su impegno 2009/5119/14

attestando  a tal proposito che per il pagamento disposto con il presente provvedimento
ricorrono gli obblighi di tracciabilità  ai sensi dell’art 3 della L. 13/8/2010 n. 136 e sono state
acquisite le informazioni relative al conto dedicato che viene utilizzato per il  pagamento ed ai
soggetti (nominativo e codice fiscale) abilitati ad operare sul conto stesso, agli atti
dell’Amministrazione;

6) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contratti allo svincolo e alla restituzione all’impresa delle
polizze fideiussorie costituite a garanzia del contratto di appalto;

7) DI DARE ATTO che relativamente agli adempimenti previsti dal D. Lgs 33/2013, le
informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento sono pubblicate nel sito
internet del Comune nella sezione “Amministrazione Aperta”;

8)DI DARE ATTO che si provvederà con successivo provvedimento a determinare il Costo
Finale dell’Investimento ed alla approvazione del Quadro Finale dell’Opera;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 25-06-2013 - Reg. Gen. N. 666 DEL 25-06-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



9) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico  del Procedimento è la sottoscritta ing. Rita
Dabizzi Responsabile U.O.A. LL.PP. Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 25-06-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 25-06-2013 - Reg. Gen. N. 666 DEL 25-06-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di
ampliamento ed adeguamento cucina dell'Asilo Nido di Querceto ed adeguamento
spogliatoi e Bagni del personale - II Stralcio - Ampliamento ed adeguamento cucina -
Liquidazione rata di saldo all'impresa F.G.S. di Firenze -  OP.  153/2008 - OP. 183/2009
CIG 418618337E  - CUP n. B93B08000110004

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Liquidazione
2013 / 3696

liquidazione fattura 69 del 2/05/2013 e 89 del
11/06/2013 della Florence Global Service srl

26/06/2013 34.084,50

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 34.084,50

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 26-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 111 DEL 25-06-2013 - Reg. Gen. N. 666 DEL 25-06-2013 –
Pag. 6

Comune di Sesto Fiorentino


